A Ut passerculo nihil prodest quod alis præditum est, si laqueo irretitus teneatur; sed frustra nullaque commode concutit alas; sic et tibi rationem mentis nulla futura utilitas, si prava cupiditate omnino captus tenearis.

*Dionysii.* — Non ea nostra hominum vita est, quæ necessitate agatur. Non enim idcirco quod qui providentia reguntur, libertate arbitrii prædicti sunt, divina lumina illustrantis providentiae obscurantur.

*Didymi.* — Peccata non ex voluntate, et lex condonat, et Deus pene despicit, ut qui sit elemens ac misericors, nec vel eorum quæ voluntaria sunt, immittis ulti exsistat.

B *Philonis.* — Non ut voluntarie peccare injustum est, sic non voluntarie et per imprudentiam, **661** continuo justum; sed forte amborum confine aliquid (justi scilicet ac injusti) quod nonnulli, horum medium ac indifferens vocant. Eorum enim quæ sunt peccatum ac error, nullum justitiae opus habetur.

*C Clementis.* — Cum primis haud licet Christianis per vim emendare, si quid peccaverunt. Non enim qui necessitate a malo se abstinent, Deus coronat, sed qui mentis proposito et voluntate.

Fieri non potest ut quis aliter firma constantia bonus sit, quam sua ipse voluntate. Nam qui alio cogente bonus redditus, bonus non est; quod non propria voluntate sit, id quod est. Quia enim quisque pollet libertate, id præstat, quod vere bonum est, proditque quod vere malum est. Quocirca sapienter disposuit Deus ut his argumentis quo quisque animo sit, monstraretur.

*Choricii.* — Quod ex natura bonum est, non probatur; quod autem ex voluntate animique proposito, id vero dignum laude habetur.

*D Epicteti.* — Si vis sine perturbatione ac placide vivere, hoc stude, ut quos domesticos vernasque adhibueris, omnes boni sint. Id autem contigerit, si eos qui velint, erudias; eos autem qui nolint ac reluctantess (ubi deinde edomueris) dimittas. Una enim cum illis fugientibus improbitas ipsa ausugiet atque servitus; unaque cum illis quibus tecum convenit, probitas atque libertas tibi manebit.

*Socrat.* — Qui sponte in ærumnis versatur qua spe bona fulcitur, in laboribus lætatur. Otia autem et tumultariæ voluptates ac libidines, nec bonam corporis habitudinem præstare possunt, nec animi scientiam ullam ingenerant, quæ aliqui pretii videatur.

*Theagis Pythagorei.* — Quod involuntarium, haud dolore metuque caret; quod autem voluntarium, voluptatem ac lætitiam comitem habet.

#### NOTÆ.

mueris, ac tantisper delinieris, tunc placide ac sine strepitu dimittendos esse. Eo enim speciat τὸ, κεχειρωμένους. Hoc sane philosophum, ut nec in ipso discessu gravioris aliquid tumultus aut offenditionis domi accidat.

*Lx Nicolai Collectaneis de moribus — Thyni, naufragos humaniter suscipientes, sibi amicos constituant; hospites vero, qui sua voluntate accedant, magnifice colunt: qui autem inviti, iis penas irrogant.*

## SERMO LVI.

**662** *De illo quod scriptum est: « Nosce te ipsum. »*

*Luc. vi, 41. — Quid vides festucam in oculo fratris tui; trabem autem, quae in oculo tuo est, non consideras?*

*Rom. xiv, 4. — Tu quis es, qui judicas alienum servum? domino suo stat, aut cadit; stabit autem: potens enim est Deus statuere illum.*

*Eccle. xi, 9. — Ambula in viis cordis tui immaculatus, et nosce te ipsum; quia in omnibus his ducet te Deus in judicium.*

*Prov. xiii, 10. — Qui ipsi seipso agnoscunt sapientes sunt.*

*Eccle. xiii, 16. — Cave, et attende diligenter quia cum casu tuo (morte scilicet comite) ambulas.*

*Basilii. — Accurata tui cognitio, quantum sufficiat tibi viaticum præbebit, ut ad Dei adducaris intelligentiam.*

*Naturæ si memineris, nunquam fastu extolleris; illius autem memor eris, si tibi ipse attenderis.*

*Tu ipse, homo, hoc pateris, quod alteri vertis criminis: et alienum quidem malum acute vides, tuum vero dedecus nibili facis.*

*Plane enim res omnium summe ardua videtur, nosse se ipsum. Non enim solus oculus, qui res extra videat, ipse se ipsum non cernit; sed et mens nostra acute aliena errata videns, ad suorum tarda cognitionem exsistit.*

## Theologi.

*Scutare te ipsum magis quam proximos; Illo enim te ipsum, hoc ipsos jurabis. Fac, queso, noscas te qui sis, undeque profectus. Sic enim facile principis formæ decorem nancisceris.*

*Didymi. — Scire aliquem quod nesciat, sapientia est; ut et scire quod injuriam fecerit, est justitia.*

*Chrysost. — Is maxime se novit qui se nihil esse putat.*

<sup>a</sup> In Gesu St. b. 103.

(l) Θύμοι. Alia editione errore, Θύμοι. Suid. Θύγοι; aitque esse gentis nomen; ex Maximo forsitan vel etiam Stobeo, Serm. 136. Stephanus paulo clarus exponit, Θύνη πόλεις Λιθύης, ως Πολυτωρ Ἀλέξανδρος ὁ πολιτης, Θυναιος, Θυντα ἡ χώρα τῶν Θύνων. Ac ιππικ Tunetum et Tunetanum regnum in Africa: Stobaeus jungit Pransiis, et in ultraque gente χρηστότητος (humanitatis) exempla ponit.

(m) Καὶ γρῶθι σαυτὸν. Videtur vox σαυτὸν adjectitia, ex loci et argumenti occasione, sicque jungendum cum reliquis. Γνῶθε δὲ, Scito quia, etc. Quod autem habent Sixt. Basil. Argent. καὶ μὴ εὐ

A 'Εκ τῶν Νικολάου ἐθῶν. — Θύνοι (l) τοὺς ναυαγοὺς φιλανθρώπως δεχόμενοι φίλους ποιοῦνται· τῶν δὲ ξένων, τοὺς μὲν ἔκουσίως ἐλθόντας, σφόδρα τιμῶσι· τοὺς δὲ ἄκουσίως, κολάζουσιν.